
 
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG PHÚ                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

Số:       /KH-UBND                           Hoằng Phú , ngày      tháng     năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, 

các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân năm 2023, gắn với diễn đàn công an 

lắng nghe ý kiến Nhân dân 

 

Căn cứ Quyết định số 2543/QĐ-TU, ngày 17/9/2018 của BTV tỉnh uỷ Thanh 

Hoá về ban hành quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ chính quyền các cấp 

với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và Nhân dân. UBND xã Hoằng Phú xây 

dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân năm 2023 gắn với 

diễn đàn công an lắng nghe ý kiến Nhân dân cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Trực tiếp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị, đề xuất của Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội, các tầng lớp Nhân dân về xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Đồng thời, tiếp nhận, chỉ đạo, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những kiến nghị hợp 

pháp, chính đáng của Nhân dân. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân của cấp ủy, chính quyền 

các cấp, nhất là người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền. 

- Thông qua đối thoại để người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các 

quy định của cơ quan; những kết quả đạt được về phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo 

quốc phòng- an ninh, cải cách hành chính, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền của địa phương; đồng thời nắm bắt những vấn đề còn bất cập, vướng mắc 

trong thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật cơ sở; tâm tư, nguyện vọng, bức
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xúc, kiến nghị của Nhân dân, để chỉ đạo giải quyết hoặc phối hợp giải quyết, bảo 

đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. 

- Góp phần cụ thể hóa cơ chế “ Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân 

làm chủ” theo phương châm “ Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, nâng cao 

năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, 

đảng viên trong toàn Đảng bộ. 

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội và Nhân dân, 

góp phần tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã 

hội, củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân; kịp 

thời phát hiện những vấn đề vướng mắc, bất cập phát sinh để kiến nghị giải quyết 

hoặc nghiên cứu bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, quy định của địa phương cho 

phù hợp. 

2. Yêu cầu 

Việc đối thoại với nhân dân được thực hiện một cách dân chủ, công khai và 

nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, tránh phô trương hình thức.  

Các ý kiến trong đối thoại phải được tiếp thu trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc, 

được tổng hợp đầy đủ, trung thực và bảo đảm sự phối hợp chặc chẽ trong xử lý 

 3. Nguyên tắc đối thoại 

 - Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng và quản lý, điều hành của chính 

quyền; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đề cao trách nhiệm của 

người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

 - Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, có trọng 

tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng, vì lợi ích của Nhân dân và sự phát triển của 

địa phương. 

 - Nghiêm cấm việc lợi dụng đối thoại để làm trái các quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không đúng, không có căn cứ nhằm 

vụ cáo, đả kích, bôi xấu; ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân. 

 - Không đối thoại với người không có năng lực hành vi dân sự, người đang 

trong tình trạng sử dụng rượu và các loại chất kích thích khác, người vi phạm nội 

quy, quy chế đối thoại. 

 4. Phương pháp đối thoại 
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 - Người chủ trì đối thoại trực tiếp chỉ đạo giải quyết những vấn đề thuộc thẩm 

quyền; những nội dung vượt quá thẩm quyền thì nêu rõ biện pháp phối hợp, đồng 

thời tổng hợp báo cáo cấp trên trực tiếp chỉ đạo giải quyết. 

 - Trong đối thoại cần ưu tiên dành thời gian cho Nhân dân phát biểu ý kiến; 

nếu có câu hỏi ngoài nội dung chủ đề của đối thoại thì người chủ trì đối thoại vẫn tiếp 

nhận, trả lời và yêu cầu người đặt câu hỏi đi vào trọng tâm, đúng với chủ đề, nội 

dung của đối thoại. 

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI 

1. Chủ trì đối thoại  

 Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, Trưởng công an xã. 

2. Thành phần tham gia 

- Đại biểu ở xã: Cán bộ, công chức, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể - chính trị 

xã hội; Ban Công tác mặt trận thôn và nhân dân. 

3. Nội dung chương trình  

1. Văn phòng UBND xã nêu lý do, giới thiệu thành phần, chương trình, nội 

quy của buổi đối thoại và cử thư ký ghi biên bản hội nghị. 

2. Đồng chí Bí thư Đảng ủy khai mạc hội nghị, giới thiệu đại biểu dự. 

3. Chủ tịch UBND xã thông báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương  

4. Đ/c Trưởng công an xã báo cáo tóm tắt tình hình an ninh của xã  

5. Đại diện Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham 

gia hội nghị phát biểu ý kiến theo thứ tự đã đăng ký với chủ tọa hay nội dung phát 

biểu đã đăng ký trước, do chủ tọa điều hành. 

6. Đại diện Công an huyện Hoằng Hóa lên có ý kiến diễn đàn Công an lắng 

nghe ý kiến Nhân dân; tổ chức lấy phiếu đánh giá sự hài lòng và góp ý của Nhân dân. 

7. Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên (nếu có). 

8. Đồng chí Chủ tịch UBND xã trả lời và chỉ đạo giải quyết vướng mắc, kiến 

nghị của nhân dân thuộc công tác chính quyền trong quá trình đối thoại. 

9. Đồng chí Bí thư Đảng ủy tiếp thu các ý kiến, kiến nghị về công tác đảng, 

trao đổi  một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. 

10. Bế mạc hội nghị 

4. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- 1. Thời gian :  Quý II, quý IV năm 2023 

- 2.Địa điểm: Tại hội trường công sở xã Hoằng Phú 



4 
 

 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1.Công chức VPTK: Phối hợp xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung của 

cuộc tiếp xúc, đối thoại cho người chủ trì. 

Xây dựng báo cáo toóm tắt về tình hình phát triển kinh tế- xã hội, an ninh- 

quốc phòng của xã năm 2023 và những vấn đề mà dư luận quân tâm. 

Phát hành giấy mời đến các thành phần tham gia hội nghị đến đúng thời gian 

và địa điểm kế hoạch đề ra.  

Niêm yết kế hoạch trên trang thông tin điện tử của xã theo quy định. 

2.Công chức văn hóa xã hội:  Phối hợp cùng với đài truyền thanh xã thông 

báo trên hệ thống truyền thanh về thời gian, địa điểm và nội dung của hội nghị đến 

nhân dân trong xã trước 7 ngày diễn ra đối thoại 

3.Ủy ban MTTQ xã và các ngành đoàn thể  

Tổng hợp, phân loại các ý kiến từ các thôn, tổ dân phố, các tổ chức chính trị - 

xã hội, tổ chức xã hội 

Phối hợp với UBND, các tổ chức chính trị xã hội cấp xã thực hiện theo chỉ đạo 

của Đảng ủy trong việc tổ chức đăng ký phát biểu ý kiến đồng thời thông tin tuyên 

truyền đến toàn thể nhân dân biết về thời gian, địa điểm thành phần tham gia tiếp xúc 

đối thoại. 

 Theo dõi  kết quả tiếp thu, giải quyết của các đơn vị tới tổ chức, cá nhân góp 

ý. Giám sát thực hiện thông báo kết luận của hội nghị đối thoại. Tuyên truyền vận 

động nhân dân thực hiện kết quả giải quyết của các ngành. 

          Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại Người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền với MTTQ,các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân năm 2023, gắn với diễn 

đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân, yêu cầu các ngành được phân công phụ trách 

nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                              TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

- HU-UBND huyện ( b/c) ;                                                                      CHỦ TỊCH 

- TTĐU-HĐND xã; 

-UBMTTQ, trưởng các ngành, CCCM xã; 

- Trưởng ban MT thôn,trưởng các thôn; 

-Đài TT, TTĐT xã; 

- Lưu:VP. 

                                                                                                  

                                                                                          Nguyễn Văn Hồng 
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